
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  37Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

DE DISTRIBUIÇÃO, observado a DEMANDA CONTRATADA e o 
pagamento dos ENCARGOS DE USO.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 C, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231020.
Valor Global: R$ 852.000,00.
Vigência: 12 meses
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CENTRAIS ELETRICAS DO PARA S.A. - CELPA, CNPJ: 
04.895.728/0001-80, com Sede na Rod. Augusto Montenegro 
Km 8,5, Coqueiro, Belém-PA, CEP: 66823-010.
Data da Assinatura: 16/12/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 1003961677 – TEPWH (UC 12203)
Processo Nº 2016/474350
Classifi cação do Objeto: Serviço
Origem: Termo de Dispensa de Licitação Nº 005/2016.
Objeto: Contrato de Compra de Energia Regulada - CCER: 
Compra e venda de Energia Elétrica no Ambiente de Contratação 
Regulada - ACR, a ser disponibilizado pela DISTRIBUIDORA ao 
ACESSANTE no PONTO DE ENTREGA, durante o PERÍODO DE 
FORNECIMENTO, destinada exclusivamente ao atendimento 
da UNIDADE CONSUMIDORA. E Contrato de Uso do Sistema 
de Distribuição - CUSD: Regulas as condições, procedimentos, 
direitos e obrigações das PARTES em relação ao uso do SISTEMA 
DE DISTRIBUIÇÃO, observado a DEMANDA CONTRATADA e o 
pagamento dos ENCARGOS DE USO.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 
231020.
Valor Global: R$ 86.400,00.
Vigência: 12 meses
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43. Local: Teatro Waldemar Henrique, Avenida 
Presidente Vargas nº 645, bairro Campina, CEP 66.017-000, 
Belém/PA.
Contratada: CENTRAIS ELETRICAS DO PARA S.A. - CELPA, CNPJ: 
04.895.728/0001-80, com Sede na Rod. Augusto Montenegro 
Km 8,5, Coqueiro, Belém-PA, CEP: 66823-010.
Data da Assinatura: 16/12/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 177170

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO: 119/2016

PROCESSO: 2016/268265
Referente: Tomada de Preço nº 02/2016
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
da data fi nal de vigência para mais 45 (trinta) dias, a contar de 
12/05/2017.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 
212.000.8428 C, Fonte de recurso 0101, elemento de 
despesa 339039, Ação: 231256.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Inove Engenharia Ltda - EPP, CNPJ: 
11.322.001/0001-79, endereço: Av. Centenário, nº 558, 
Bairro: Bengui – Belém/PA, CEP: 66.110-132.
Data de Assinatura: 11/05/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 177478

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 162 DE 12 DE MAIO DE 2017.
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 
2017/197571, da Diretoria de Administração e Finanças - DAF,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidoraabaixo:
PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, ocupante do cargo de 
GERENTE, lotado no Gerencia do Cine Teatro Libero Luxardo, 
Matrícula:57234823/2, CPF:046.193.402-78.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

231020 0101 339036 R$ 
4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 177396
PORTARIA Nº 163 DE 12 DE MAIO DE 2017.

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 
2017/197570, da Diretoria de Administração e Finanças - DAF,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
MARIA DE FATIMA BAGANHA DA SILVA, ocupante do cargo 
de CHEFE DE GABINETE, lotado no Gabinete da Presidência, 
Matrícula: 5185513/4, CPF: 029.812.462-91.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

231026 0101 339030 R$ 
4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 177399
PORTARIA Nº 161 DE 12 DE MAIO DE 2017.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2017/195141 de 
09/05/2017, DIRETORIA DE INTERAÇÃO CULTURAL - DIC
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos às servidoras abaixo:
1 - LUCIANA DE SOUZA ROSA, ocupante do cargo de 
COORDENADOR, lotada na Coordenadoria do Centro de Eventos 
Ismael Nery, Matrícula 5888195/3, CPF: 776.704.342-87.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

231253 0101 339030 R$ 
4.000,00 

2 - LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na Coordenadoria do 
Centro de Eventos Ismael Nery, Matrícula 5900081/1, CPF: 
680.351.952-04.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

231253 0101 339036 R$ 
4.000,00

Objetivo: Os valores serão utilizados para atender as demandas 
do Projeto Arraial de Todos os Santos 2017 - FCP
Data prevista para aplicação de ambos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias a partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), 
e com 15 (quinze) dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 177458

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 12 DE MAIO DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 

de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/197580 de 10 de maio 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem aos Municípios de 
São Miguel do Guamá/PA, Paragominas/PA, Aurora do Pará/PA, 
Irituia/PA e Ourém/PA, no período de 15 a 19/05/2017 a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57193519/ 1 MARINILDE CHAVES BARBOSA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

5898095/2 BRUNO CASTRO DE MATOS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete  reais 
e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 177382
PORTARIA Nº 168 DE 12 DE MAIO DE2017

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/200146 de 11 de maio 
de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananideua/PA, no dia 14/05/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5899706/1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e ciquenta centavos), 
a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 177413
PORTARIA Nº 169 DE 12 DE MAIO DE2017

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/200148 de 11 de maio 
de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananideua/PA, nos dias 11 e 12/05/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5899706/1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 177414


